
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 243 del 04/11/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 04/11/2021    al n. 734 

 

 

OGGETTO:   OFFERTA TECNICO-ECONOMICA RELATIVA ALLA FORNITURA 

DELL’INFRASTRUTTURA E DEI SERVIZI NECESSARI AL 

RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI PREVISTI DAL FONDO 

INNOVAZIONE PER L’80% DEL CONTRIBUTO. APPROVAZIONE 

PREVENTIVO E IMPEGNO DI SPESA (C.I.G. ZBE33C079C).- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 con cui il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha 
istituito il Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, con l’obiettivo di incentivare e 
accelerare il processo di transizione al digitale, e supportare le Pubbliche Amministrazioni nel 
rispetto della scadenza prevista dal decreto legge n. 76/2020 

 

Premesso: 

-che, il Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione (Dlg 19/5/2020 n. 34 Art. 239 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17/7/2020 n. 77), ha messo a disposizione dei Comuni 

finanziamenti al fine di: 

 a) portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la 

piattaforma pagoPA; 

 b) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO; 

 c) rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID. 

-che il contributo previsto per ogni Comune, che abbia aderito all’avviso emesso da pagoPA SPA o 

a quelli gestiti a livello regionale, è scomposto in due quote (20% e 80%) erogati a fronte del 

raggiungimento di specifici obiettivi. 

Gli obiettivi da raggiungere entro il 31/12/2021 ai fini dell'erogazione dell'80% del contributo 

previsto, sono: 

1) pagoPA: portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso -  

2) App IO: rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App; 

3) SPID: rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema. 

 

 

VISTO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo:  

- ha presentato istanza, con PEC prot.339 del 07.01.2021, di adesione all’Avviso Pubblico per la 
Digitalizzazione e Innovazione dei Comuni Italiani;  

- ha ricevuto l’accettazione della domanda di adesione al Fondo Innovazione con prot. n.  con 
prot. n. 47 del 07.01.2021; 



Pag. 2 

- appartiene alla fascia demografica medio basso (5.000-40.000 abitanti) ed al raggiungimento 
degli obiettivi potrebbe ricevere un contributo di € 7.950,00 ed accedere alla premialità aggiuntiva 
derivante da somme residue derivanti dal mancato raggiungimento del Target pur non potendo 
superare il 25% del contributo spettante; 
 

Considerato che per supportare i Comuni in questa importante transizione digitale e permettere loro 

di raggiungere anche l’obiettivo del 31 Dicembre 2021, TINN unitamente alla capogruppo Maggioli 

propone un’offerta “chiavi in mano” che permetta di: 

a) Attivare su circuito pagoPA almeno il 70% dei servizi di incasso gestiti dal Comune rispetto a 

quelli censiti nella tabella “Tassonomia dei servizi di Incasso” definita da pagoPA SPA; 

b) Attivare almeno 10 servizi di notifica sull’App IO; 

c) Rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID. 

Tale risultato è completamente raggiungibile attraverso la piattaforma del Gruppo Maggioli  J-

City.Gov-pagoPA già utilizzato dal Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 

Visto inoltre che l’utilizzo da parte del Comune delle piattaforme del Gruppo Maggioli per pagoPA, 

SPID ed App IO permetterà al Comune di accedere anche alla “premialità” (un finanziamento 

ulteriore che potrà arrivare al 25%) prevista per chi ha come fornitore una software house che è 

utilizzata da almeno 40 comuni a livello regionale o da almeno 200 comuni a livello nazionale; 

 

Esaminato l’offerta presentata, prot.n. 22957 del 03.11.2021, dalla Ditta Tinn srl - P.iva 

00984390674 per l’intervento sulle tre piattaforme oggetto del progetto di transizione al digitale 

PAGOPA – APPIO - SPID con la previsione di spesa di €.2.550,00 oltre Iva , descritta 

analiticamente nella proposta allegata; 

 

 

Rilevato che si reputa opportuno rivolgersi alla  ditta Tinn srl - P.iva 00984390674, 

specializzata nel settore, che negli anni decorsi si è occupata di fornire i software per vari settori del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 

Dato atto della regolarità del DURC della ditta Tinn srl prot. n. INPS_28216294 con scadenza il 

15.02.2022; 

 

Considerato che,  ricorrendo dette particolari circostanze, sia conveniente per l’Ente fare ricorso 

all’affidamento diretto così come sopra indicato; 

 

  Considerato che allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni: 

- l’affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche e ad indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo Gara; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto. 

 Rilevato che l’affidatario ha dichiarato: 

di  non trovarsi in alcuna delle situazioni che configurano motivi di esclusione dalle procedure di 

affidamento di contratti pubblici previste dall'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

di impegnarsi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. 

Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di comportamento del Comune di Mosciano  adottato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 

condotta previsti dai sopracitati codici per quanto compatibili; 



Pag. 3 

 di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. n. 

165/2001; 

di essere in regola con la vigente normativa previdenziale ed assistenziale; 

di avere accettato mediante sottoscrizione  il patto di integrità del comune di Mosciano S.A.,  

approvato con delibera di Giunta Comunale n.179  in data 9.12.2015. 

  Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  

Procedimento  e al Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

per l'adozione del presente provvedimento ai sensi:  

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018;  

  Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche 

previste dal vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al 

presente procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

  Accertato che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad 

obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;  

 Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.41 

del 12.05.2021; 

      Visto il decreto sindacale n. 5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore 

finanziario; 

      Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

1)  la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2)  il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

3)  l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

4)  la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

- per i motivi espressi in narrativa, di approvare l’offerta presentata dalla ditta Tinn srl  P.iva 

n.00984390674 per l’attivazione dei seguenti servizi (descritti analiticamente nell’offerta allegata): 

 a) Attivare su circuito pagoPA almeno il 70% dei servizi di incasso gestiti dal Comune rispetto 

a quelli censiti nella tabella “Tassonomia dei servizi di Incasso” definita da pagoPA SPA; 

 b) Attivare almeno 10 servizi di notifica sull’App IO; 

 c) Rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID. 

 

impegnare la somma di € 3.111,00, iva compresa, al capitolo 901 bilancio corrente esercizio: 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

 

Mosciano S.A., li 04/11/2021 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 04/11/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  04/11/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


